[image: image1.jpg]

                       ПРОЕКТ
Российская Федерация

Кемеровская область

Администрация  Яйского муниципального  района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от

	№

пгт.Яя

	О внесении изменений  в муниципальную программу «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры и поддержка жилищно-коммунального хозяйства на территории Яйского муниципального района на 2017-2019 годы», утвержденной постановлением Администрации Яйского муниципального района от 15.10.2013г. №1874

Администрация Яйского муниципального района постановляет:
         1. В рамках реализации муниципальной программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры и поддержка жилищно-коммунального хозяйства на территории Яйского муниципального района на 2017-2019 годы», а также во исполнение решения Совета народных депутатов Яйского муниципального района № 53 от 30.11.2017г. «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Яйского муниципального района № 79 от 28.12.2016 года «О бюджете Яйского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» внести  изменения в муниципальную программу:

1.1. Разделы 1,4,5 изложить в новой редакции (приложение №1, №2, №3).

2. Настоящее постановление разместить на информационном стенде и в информационно-телекоммуникационной сети интернет www.adm-yaya.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы по ЖКХ, транспорту, связи и строительству                   П.В. Евсюкова.
4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
	Глава Яйского муниципального района

	Е.В. Мяленко

	готовил:

	А.В. Стеклянникова

	согласовано:

	П.В. Евсюков
Н.Н. Степанова
Ю.А. Рахвалова
О.А. Стрельникова

Приложение № 1

к постановлению

Администрации Яйского

муниципального района

                                                                                        от  «   »                №

Раздел 1. Паспорт муниципальной программы
	Наименование программы
	«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры и поддержка жилищно-коммунального хозяйства на территории Яйского муниципального района»

	Основание
для разработки
Программы
	Постановление Администрации Яйского муниципального района от 16.08.2013г. № 1528 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, контроля за выполнением муниципальных программ Яйского муниципального района»

Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

-Федеральный закон от 27.07.2010г № 190-ФЗ «О теплоснабжении»;

	Разработчик программы
	Администрация Яйского муниципального района (отдел ЖКХ, строительства)

	Ответственный исполнитель программы (Заказчик-координатор
Программы)
	Администрация Яйского муниципального района

	Соисполнители программы
	Администрации Яйского городского, сельских поселений

	Цели
программы
	1. Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан, капитальный ремонт муниципального жилого фонда

2.Подготовка объектов ЖКХ и социальной сферы к отопительному сезону 2017-2019г., создание основ для повышения престижности проживания в сельской местности.
3. Сокращение расходов бюджета на оплату энергетических ресурсов

	Задачи
программы
	Для достижения вышепоставленных целей необходимо решить следующие задачи:

1. Организация выполнения работ по устранению неисправностей изношенных конструктивных элементов общего имущества в многоквартирных домах;

2. Улучшение эксплуатационных характеристик общего имущества в многоквартирных домах;

3. Снижение уровня износа многоквартирных домов.

4. Капитальный ремонт тепловых сетей.

 5. Реконструкция котельных.

6. Капитальный ремонт водопроводных сетей.
7. Разработка схем теплоснабжения муниципального образования
8. Проведение энергетического обследования в учреждениях образования и культуры

9. Установка теплосчетчиков, водосчетчиков

	Сроки реализации
программы
	2017-2019 годы

	Перечень подпрограмм
Программы
	1. «Капитальный ремонт  жилого фонда»

2. «Подготовка к зиме»

3. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	Источники и объемы
финансирования
программы
	Сумма расходов на реализацию мероприятий  из местного бюджета составляет:

2015 год – 954 000 рублей

2016 год – 2 461 600 рублей

2017 год- 5 732 535 рублей

2018 год – 631 000 рублей

2019 год – 470 000 рублей

Итого: 10 249 135,00 рублей
Сумма расходов на реализацию мероприятий  из внебюджетных средств составляет:

2015 год – 0 рублей

2016 год – 0 рублей

2017 год- 3 000 000 рублей

2018 год – 0 рублей

2019 год – 0 рублей

Итого: 3 000 000 рублей

Всего: 13 249 135,00 рублей

	Ожидаемые результаты реализации программы
	-соответствие домов требованиям нормативно-технических документов.

- обеспечение безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

- улучшение потребительских свойств жилья, эксплуатационных характеристик общего имущества в многоквартирных домах;

-Экономия бюджетных средств;

- Стабильная работа учреждений социальной сферы;
- снижение потерь энергоресурсов в инженерных сетях;
- повышение комфортности проживания граждан;

-улучшение качества жилищно-коммунального обслуживания;

-создание условий для приведения коммунальной инфраструктуры в соответствии со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания граждан;

- обеспечение надежности коммунальных систем жизнеобеспечения населения;

- улучшение качества ЖКУ
- снижение интегрального показателя аварийности инженерных сетей
- снижение темпов износа объектов коммунальной инфраструктуры

Приложение № 2

к постановлению

Администрации Яйского
муниципального района

 от  «  »                    №
Раздел 4. Программные мероприятия

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки выполнения
	Ответственные за реализацию мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс.руб.)
	Взаимосвязь с целями задачами и целевыми показателями:

- номери пункта цели, задачи;

- номер строки целевого индикатора

	Всего
	В том числе по годам

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Программа «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры и поддержка жилищно-коммунального хозяйства на территории Яйского муниципального района»
	2017-2019
	Евсюков П.В.
	Всего
	13249,135
	954
	2 461,6
	8732,535
	631
	470

	МБ
	10249,135
	954
	2 461,6
	5732,535
	631
	470

	ВБ
	3 000
	0
	0
	3 000
	0
	0

	1.
	Подпрограмма «Капитальный ремонт жилого фонда»
	2017-2019
	Евсюков П.В.
	Всего
	2 202,4
	523,8
	387,2
	740,4
	306
	245
	Цель 1

Задача 1,2,3

Целевой индикатор 1.1

	Из них:

	Всего МБ
	2 202,4
	523,8
	387,2
	740,4
	306
	245

	Пгт Яя, ул. Олимпийская,

35-2. Ремонт наружных стен, замена перекрытия, отделочные работы.

	МБ
	239,9
	37,2
	202,7
	134,1
	0
	0

	Пгт Яя, пер. Клубный,6-2

Замена пола

	МБ
	39,1
	0
	39,1
	39,1
	0
	0

	П. Майский, ул. Героев Соц. труда, 48-2. Ремонт наружных стен, замена перекрытия, отделочные работы

	МБ
	201,7

	198,9
	2,8
	0
	0
	0

	Пгт Яя, ул. Осовиахимовская,14б-2

	МБ
	57,2
	57,2
	0
	0
	0
	0

	Пгт Яя, ул. Анжерская,10-10

	МБ
	146,3
	146,3
	0
	0
	0
	0

	Пгт Яя, ул. Заводская,1

	МБ
	62,2
	62,2
	0
	0
	0
	0

	Пгт Яя, ул. Восточная,2а-9. Ремонт вентиляции

	МБ
	22
	22
	0
	0
	0
	0

	Пгт Яя, ул. Северная,42. Ремонт кровли, утепление стен

	МБ
	52
	0
	52
	52
	0
	0

	Пгт Яя, пер. Коммунальный,2. Ремонт кровли

	МБ
	58,2
	0
	58,2
	58,2
	0
	0

	С. Улановка, ул. Ленина,60-1

	МБ
	32,4
	0
	32,4
	32,4
	0
	0

	Пгт Яя, ул. Чехова,11. Ремонт кровли

	МБ
	565,2
	0
	0
	14,2
	306
	245

	Ежемесячные взносы в НО «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Кемеровской области»

	МБ

	410,4
	0
	0
	410,4
	0
	0

	2.
	Подпрограмма «Подготовка к зиме»
	2017-2019
	Евсюков П.В.
	Всего
	6205,409
	166
	2 032,4
	3959,135
	25
	25
	Цель 2

Задача 4,5,6

Целевой индикатор 2.1

	МБ
	6205,409
	166
	2 032,4
	3959,135
	25
	25

	2.1
	Ремонт котельных, теплотрасс

В т.ч.

	Всего
	3249,333
	166
	1 109,7
	1923,633
	25
	25

	МБ
	3249,333
	166
	1 109,7
	1923,633
	25
	25

	Подготовка кадров

	МБ
	75
	0
	0
	25
	25
	25

	Обследование дымовых труб котельных с. Яя-Борик

	МБ
	27,7
	27,7
	0
	0
	0
	0

	Обследование дымовых труб котельных с. Вознесенка

	МБ
	27,6
	27,6
	0
	0
	0
	0

	Обследование дымовых труб котельных ст. Судженка

	МБ
	27,6
	27,6
	0
	0
	0
	0

	Обследование дымовых труб котельных с. Кайла

	МБ
	27,7
	27,7
	0
	0
	0
	0

	Обследование дымовых труб котельных с. Новониколаевка

	МБ
	27,7
	27,7
	0
	0
	0
	0

	Обследование дымовых труб котельных с. Судженка

	МБ
	27,7
	27,7
	0
	0
	0
	0

	Ремонт тепловых сетей п. Безлесный

	МБ
	99,7
	0
	99,7
	0
	0
	0

	Приобретение оборудования на котельную в п. Безлесный

	МБ
	960
	0
	960
	0
	0
	0

	Первичное техническое освидетельствование  дымовой трубы д. Марьевка

	МБ
	50
	0
	50
	0
	0
	0

	Капитальный ремонт трубы дымовой на котельной в с. Ишим

	МБ
	58,122
	0
	0
	58,122
	0
	0

	Приобретение труб для проведения капитального ремонта котлов в с. Вознесенка, с. Улановка, с. Ишим, с. Судженка

	МБ
	345,474
	0
	0
	345,474
	0
	0

	Приобретение дымососов ДН-9 на котельных: д. Марьевка, с. Улановка

	МБ
	163
	0
	0
	163
	0
	0

	Приобретение теплообменников на котельную в д. Марьевка

	МБ
	740
	0
	0
	740
	0
	0

	Техническое обследование строительных зданий котельных ООО "Тепловик" (13 шт.)

	МБ
	252,5
	0
	0
	252,5
	0
	0

	Обследование дымовой трубы котельной ст. Судженка

	МБ
	40
	0
	0
	40
	0
	0

	Промывка системы отопления детского сада и школы в д. Марьевка

	МБ
	150
	0
	0
	150
	0
	0

	Демонтаж и установка дымовой трубы котельной МАУ ДО «Яйский МУК»

	МБ
	74,537
	0
	0
	74,537
	0
	0

	Поставка дымососа ДН 6,3 на котельную с. Улановка

	МБ
	75
	0
	0
	75
	0
	0

	2.2
	Ремонт водопроводов

в т.ч.

	Всего
	2956,076
	0
	922,7
	2033,376
	0
	0

	МБ
	2956,076
	0
	922,7
	2033,376
	0
	0

	Ремонт водопроводных сетей ст. Судженка

	МБ
	261,8
	0
	261,8
	0
	0
	0

	Ремонт водопроводных сетей п. Безлесный

	МБ
	338,4
	0
	338,4
	0
	0
	0

	Ремонт системы фильтрации водонапорной башни с. Яя-Борик

	МБ
	194,2
	0
	194,2
	0
	0
	0

	Приобретение насоса марки ЭЦВ 4-6,5-115 на скважину с. Ишим

	МБ
	46,1
	0
	46,1
	0
	0
	0

	Приобретение 2х насосов на скважины (резерв)

	МБ
	82,2
	0
	82,2
	0
	0
	0

	Приобретение насосов и насосного оборудования для скважин, расположенных в сельских поселениях

	МБ
	668,636
	0
	0
	668,636
	0
	0

	Приобретение оборудования на систему УФильтрации с. Яя-Борик

	МБ
	22,792
	0
	0
	22,792
	0
	0

	Ремонт водовода в с. Ишим

	МБ
	810
	0
	0
	810
	0
	0

	Выполнение работ по бурению водозаборных скважин (п. Новостройка)

	МБ
	499,248
	0
	0
	499,248
	0
	0

	Поставка ремонтных комплектов для фильтров очистки воды в с. Яя-Борик

	МБ
	32,7
	0
	0
	32,7
	0
	0

	3.
	Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
	2017-2019
	Евсюков П.В.
	Всего
	1 839,2
	264,2
	42
	1 033
	300
	200
	Цель 3

Задача 7,8,9

Целевой индикатор 3.1

	МБ
	1 839,2
	264,2
	42
	1 033
	300
	200

	ВБ
	3 000
	0
	0
	3 000
	0
	0

	3.1
	Разработка схем теплоснабжения муниципального образования

	Всего
	62,2
	62,2
	0
	0
	0
	0

	МБ
	62,2
	62,2
	0
	0
	0
	0

	3.2
	Проведение энергетического обследования в учреждениях образования и культуры

	Всего
	944
	202
	42
	200
	300
	200

	В т.ч. Учреждения образования

	МБ
	159
	117
	42
	0
	0
	0

	Энергопаспорт вечерней школы пгт Яя

	МБ
	20
	20
	0
	0
	0
	0

	Энергопаспорт ДЮСШ

	МБ
	20
	20
	0
	0
	0
	0

	Энергопаспорт детского сада «Чайка»

	МБ
	10
	10
	0
	0
	0
	0

	Энергопаспорт Судженской школы

	МБ
	20
	20
	0
	0
	0
	0

	Энергопаспорт детского сада п. Безлесный

	МБ
	5
	5
	0
	0
	0
	0

	Энергопаспорт детского сада с. Кайла

	МБ
	20
	20
	0
	0
	0
	0

	Энергопаспорт детского сада с. Судженка

	МБ
	7
	7
	0
	0
	0
	0

	Энергопаспорт Туратской школы

	МБ
	5
	5
	0
	0
	0
	0

	Энергопаспорт Анжерской школы

	МБ
	10
	10
	0
	0
	0
	0

	Проверка теплосчетчика в детском саду «Ромашка» пгт Яя

	МБ
	25
	0
	25
	0
	0
	0

	Проверка теплосчетчика в Марьевской школе

	МБ
	17
	0
	17
	0
	0
	0

	Учреждения культуры

	МБ
	785
	85
	0
	200
	300
	200

	Энергопаспорта МБУ «ЦКС Яйского района» 24-х учреждений клубного типа

	МБ
	85
	85
	0
	0
	0
	0

	Энергопаспорт СДК с. Яя-Борик

	МБ
	100
	0
	0
	100
	0
	0

	Энергопаспорт СДК с . Улановка

	МБ
	100
	0
	0
	100
	0
	0

	Энергопаспорт СДК с. Турат

	МБ
	50
	0
	0
	0
	50
	0

	Энергопаспорт СДК с. Дачно-Троицк

	МБ
	50
	0
	0
	0
	50
	0

	Энергопаспорт СДК с. Безлесный

	МБ
	50
	0
	0
	0
	50
	0

	Энергопаспорт СДК с. Сергеевка

	МБ
	50
	0
	0
	0
	50
	0

	Энергопаспорт МКДЦ «Феникс»

	МБ
	100
	0
	0
	0
	100
	0

	Энергопаспорт «Центр досуга и кино»

	МБ
	100
	0
	0
	0
	0
	100

	Энергопаспорт СДК Судженка

	МБ
	100
	0
	0
	0
	0
	100

	3.3
	Установка теплосчетчиков, водосчетчиков

	Всего

МБ
	873
	40
	0
	833
	0
	0

	В т.ч. Учреждения образования

	МБ
	433
	0
	0
	433
	0
	0

	Установка теплосчетчика в в МБОУ «Кайлинская   общеобразовательная школа»

	МБ
	200
	0
	0
	200
	0
	0

	Установка теплосчетчика в в МБОУ «Анжерская  общеобразовательная школа»

	МБ
	200
	0
	0
	200
	0
	0

	Установка 2х водосчетчиков в МКОУ «Вознесенская средняя общеобразовательная школа»

	МБ
	7
	0
	0
	7
	0
	0

	Установка 2х водосчетчиков в МКОУ «Бекетская основная общеобразовательная школа»

	МБ
	4
	0
	0
	4
	0
	0

	Установка водосчетчика в МОУ «Ишимская основная общеобразовательная школа»

	МБ
	2
	0
	0
	2
	0
	0

	Установка водосчетчика в МОУ «Судженская средняя общеобразовательная школа»

	МБ
	2
	0
	0
	2
	0
	0

	Установка 2х водосчетчиков  в МБОУ «Яйская    общеобразовательная школа № 3»

	МБ
	4
	0
	0
	4
	0
	0

	Установка 2х водосчетчиков  в МОУ « Марьевская средняя общеобразовательная школа»

	МБ
	4
	0
	0
	4
	0
	0

	Установка водосчетчика в МОУ «Судженская средняя общеобразовательная школа №36»

	МБ
	2
	0
	0
	2
	0
	0

	Установка водосчетчика в МДОУ «Улановский детский сад «Ромашка»

	МБ
	2
	0
	0
	2
	0
	0

	Установка водосчетчика в МДОУ Яйский детский сад «Кораблик»

	МБ
	2
	0
	0
	2
	0
	0

	Установка водосчетчика в МДОУ Яйский детский сад «Ромашка»

	МБ
	2
	0
	0
	2
	0
	0

	Установка водосчетчика в МДОУ «Ново-николаевский детский сад «Гнездышко»

	МБ
	2
	0
	0
	2
	0
	0

	Учреждения культуры

	Всего
	440
	40
	0
	400
	0
	0

	Теплосчетчик в Марьевском СДК

	МБ
	40
	40
	0
	0
	0
	0

	Установка теплосчетчика в СДК с. Яя-Борик

	МБ
	200
	0
	0
	200
	0
	0

	Установка теплосчетчика в СДК с. Улановка

	МБ
	200
	0
	0
	200
	0
	0

	3.4
	Повышение тепловой защиты в бюджетных организациях управления образования

	ОБ
	1 200
	0
	0
	0
	0
	0

	3.5
	Приобретение котла на котельную «Пожарная»

	ВБ
	1 200
	0
	0
	1 200
	0
	0

	3.6
	Приобретение 2 котлов на котельную с. Марьевка

	ВБ
	800
	0
	0
	800
	0
	0

	3.7
	Приобретение 2 теплообменников на котельную с. Марьевка

	ВБ
	1 000
	0
	0
	1 000
	0
	0

Приложение № 3

к постановлению

Администрации Яйского

муниципального района

от  «   »                  №

Раздел 5. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Сумма расходов на реализацию мероприятий  из местного бюджета составляет:

2015 год – 954 000 рублей

2016 год – 2 461 600 рублей

2017 год- 5 732 535 рублей

2018 год – 631 000 рублей

2019 год – 470 000 рублей

Итого: 10 249 135,00 рублей

Сумма расходов на реализацию мероприятий  из внебюджетных средств составляет:

2015 год – 0 рублей

2016 год – 0 рублей

2017 год- 3 000 000 рублей

2018 год – 0 рублей

2019 год – 0 рублей

Итого: 3 000 000 рублей

Всего: 13 249 135,00 рублей

PAGE